
PWYLLGOR ARCHWILIO

2.00 PM - DYDD MERCHER, 4 RHAGFYR 2019

NEATH CIVIC CENTRE A/B

RHAN 1

1. Datganiadau o fudd  

2. Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol  (Tudalennau 5 - 8)

3. Y Diweddaraf am y Pwyllgor Archwilio - Cyngor Bwrdeistref Sirol 
Castell-nedd Port Talbot  (Tudalennau 9 - 20)

4. Adroddiad Cynnydd Archwilio Mewnol hyd at 15 Tachwedd 2019  
(Tudalennau 21 - 34)

5. Monitro Rheoli'r Trysorlys 2019/2020  (Tudalennau 35 - 40)

6. Eitemau brys  
Unrhyw eitemau brys yn ôl disgresiwn y Cadeirydd yn unol ag Adran 
100B(4)(b) Deddf Llywodraeth Leol 1972.

7. Mynediad i gyfarfodydd  
Yn unol ag Adran 100A(4) a (5) Deddf Llywodraeth Leol 1972, 
gwaherddir y cyhoedd o'r eitemau busnes canlynol sy'n debygol o ddatgelu 
gwybodaeth eithriedig fel a nodwyd ym Mharagraff 12 ac 15 Adran 4 
Atodlen 12A y Ddeddf uchod.

RHAN 2

8. Archwiliadau lle defnyddiwyd Graddfa Risg 3, 4 neu 5 a manylion yr 
Ymchwiliadau Arbennig  (Tudalennau 41 - 44)

AGENDA



S.Phillips
Prif Weithredwr

Canolfan Ddinesig
Port Talbot Dydd Sadwrn, 30 Tachwedd 2019



Aelodaeth y Pwyllgor: 

Cadeirydd: J.D.Morgan

Is-gadeirydd: L.M.Purcell

Aelodau: Councillors S.apDafydd, S.E.Freeguard, J.Miller, 
R.W.Wood, O.S.Davies, A.N.Woolcock, 
A.J.Richards, H.C.Clarke a/ac S.Renkes

Mae pleidleisio 
aelod lleyg:

J.Jenkins



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag



- 1 -

250919

AUDIT COMMITTEE

(Committee Room 1/2 - Port Talbot Civic Centre)

Members Present: 25 September 2019

Chairperson: Councillor J.D.Morgan

Vice Chairperson: Councillor L.M.Purcell

Councillors: S. ap Dafydd, S.E.Freeguard, J.Miller, 
R.W.Wood, O.S.Davies, A.N.Woolcock, 
A.J.Richards and H.C.Clarke

Officers In 
Attendance

A.Evans, C.Griffiths, H.Jones, C.D.Millis, 
A.M.O’Donnell and J.Woodman-Ralph

Representing the
Wales Audit Office:

G.Gillett

Voting Lay Member: J.Jenkins

1. DECLARATIONS OF INTEREST 

The following Member made a declaration of interest at the 
commencement of the meeting:-

Councillor
H.C. Clarke

Re: Private Report o
[...]
ified’ i.e. up to 12 months and are currently 
deposited with Local Authorities and Santander Bank.

10 The Council policy will allow investments up to a maximum of 
£25m for periods of more than 1 year and up to 5 years, and this 
will be considered when decisions on investing surplus funds are 
made.  The Council has no such investments.

Financial Impact

11 All relevant financial information is provided in the body of the 
report.

Integrated Impact Assessment

12 There is no requirement to undertake an Integrated Impact 
Assessment as this report is for information purposes.

Valleys Communities Impacts

13 No implications

Workforce Impacts

14 There are no workforce impacts arising from this report.

Legal Impacts

15 There are no legal impacts arising from this report.

Risk Management

16 There are no new risk management issues arising from this report. 
Borrowing and investment decisions are made in line with the 
Council’s Treasury Management Policy. The Council has 
appointed Link Asset Services to provide support and advice in 
relation to this policy. 

Consultation

Tudalen38



5

17 There is no requirement under the Constitution for external 
consultation on this item.

Recommendations

18 It is recommended that Audit Committee members note the 
contents of this monitoring report.

Appendices

19 None

List of Background Papers

20 PWLB Notice Number 384/19

Officer Contact

Mr Huw Jones – Head of Finance
Tel. No. - 01639 763575
E-mail - h.jones@npt.gov.uk

Mr Ross Livingstone – Group Accountant – Capital and Corporate
Tel. No. - 01639 763624
E-mail – r.livingstone@npt.gov.uk

Tudalen39

mailto:h.jones@npt.gov.uk
mailto:r.livingstone@npt.gov.uk


Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag



Document is Restricted

Tudalen41

Eitem yr Agenda8
Yn sgil paragraff(au) 14 yn Rhan 4 Atodlen 12A%  Deddf Llywodraeth Leol 1972



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag


	Agenda
	2 Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol
	3 Y Diweddaraf am y Pwyllgor Archwilio - Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot
	4 Adroddiad Cynnydd Archwilio Mewnol hyd at 15 Tachwedd 2019
	5 Monitro Rheoli'r Trysorlys 2019/2020
	8 Archwiliadau lle defnyddiwyd Graddfa Risg 3, 4 neu 5 a manylion yr Ymchwiliadau Arbennig



Minutes of the meeting


- 1 -

Dydd Mercher, 4 Rhagfyr 2019

PWYLLGOR ARCHWILIO

(Neath Civic Centre A/B)

Aelodau sy’n Bresennol: Dydd Mercher, 4 Rhagfyr 2019

Cadeirydd: Cynghorydd J.D.Morgan

Is-gadeirydd: Cynghorydd L.M.Purcell

Cynghorwyr: H.C.Clarke, O.S.Davies, J.Miller, S.Renkes, 
R.W.Wood a/ac A.N.Woolcock

Swyddogion sy’n 
Bresennol

H.Jones, A.O'Donnell a/ac N.Headon

Cynrychioli Swyddfa
Archwillio Cymru:

G.Gillett

Aelod Lleyg sy’n 
Pleidleisio:

J.Jenkins

1. DATGANIADAU O FUDD 

Gwnaeth yr aelod canlynol ddatganiad o fudd ar ddechrau'r cyfarfod:-

Y Cynghorydd H C 
Clarke 

Parthed: Adroddiad Preifat gan y 
Pennaeth Cyllid gan fod ganddi 
fudd rhagfarnol a gadawodd y 
cyfarfod yn ystod y drafodaeth a'r 
bleidlais am hynny. 

2. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 

PENDERFYNWYD: Cymeradwyo cofnodion y cyfarfod a 
gynhaliwyd ar 25 Medi, 2019.



- 2 -

Dydd Mercher, 4 Rhagfyr 2019

3. Y DIWEDDARAF AM Y PWYLLGOR ARCHWILIO - CYNGOR 
BWRDEISTREF SIROL CASTELL-NEDD PORT TALBOT 

Derbyniodd yr aelodau ddiweddariad gan Swyddfa Archwilio Cymru 
ar eu rhaglen waith gyfredol a chynlluniedig.

Diolchodd y Cadeirydd i Swyddfa Archwilio Cymru am ei chymorth yn 
ystod y flwyddyn. 

PENDERFYNWYD: Dylid nodi'r adroddiad.

4. ADRODDIAD CYNNYDD ARCHWILIO MEWNOL HYD AT 15 
TACHWEDD 2019 

Derbyniodd y pwyllgor yr Adroddiad Cynnydd Archwilio Mewnol hyd 
at 15 Tachwedd 2019 fel y nodwyd yn yr adroddiad a ddosbarthwyd. 

Nodwyd bod swydd yr Archwilydd Cynorthwyol wedi'i llenwi yn 
effeithiol o 6 Ionawr 2020. Mae'r swydd Swyddog Twyll yn parhau i 
fod yn wag, roedd Aelodau'n gefnogol o hysbysebu'r swydd yn allanol 
ar ddechrau 2020. 

Cynhaliwyd trafodaethau ynghylch Cronfeydd Answyddogol mewn 
ysgolion; nodwyd bod y term yn hanesyddol ac nid arian yr awdurdod 
oedd hwn. Esboniodd y swyddogion y dylai'r holl lywodraethwyr fod 
yn ymwybodol bod Cronfa Answyddogol yn bodoli a chyfrifoldeb pob 
corff llywodraethu yw sicrhau bod yr arian hwn yn cael ei wario'n 
briodol a bod y gronfa'n cael ei rheoli'n broffesiynol. Pwysleisiwyd y 
caiff adroddiad am ganfyddiadau ac argymhellion ei ddosbarthu i'r 
holl Benaethiaid a Chadeiryddion Llywodraethwyr a chaiff yr 
arweiniad presennol ei ddiweddaru er mwyn darparu arweiniad mwy 
cynhwysfawr ar gyfer gweithrediad y cronfeydd hyn. 

Eglurwyd y rheswm dros ddileu archwiliadau Datganiadau Gyrru 
Aelodau e.e. gan na chaiff Aelodau eu hystyried yn weithwyr nid oes 
gofyn iddynt gydymffurfio â Pholisi Gyrru yn y Gweithle'r awdurdod. 

Darparwyd esboniad i'r aelodau ynghylch archwiliad o'r Cyfarfodydd 
Strategaeth Cam-drin Proffesiynol a gynhelir yn y flwyddyn newydd. 

PENDERFYNWYD: Dylid nodi'r adroddiad.



- 3 -

Dydd Mercher, 4 Rhagfyr 2019

5. MONITRO RHEOLI'R TRYSORLYS 2019/2020 

Derbyniodd y pwyllgor wybodaeth Monitro Rheoli'r Trysorlys 
2019/2020 fel y nodwyd yn yr adroddiad a ddosbarthwyd.

PENDERFYNWYD: Dylid nodi'r adroddiad.

6. MYNEDIAD I GYFARFODYDD 

PENDERFYNWYD: Yn unol ag Adran 100A(4) a (5) o Ddeddf 
Llywodraeth Leol 1972, gwahardd y cyhoedd 
o'r eitemau busnes canlynol a oedd yn 
cynnwys datganiadau posib o wybodaeth 
eithriedig, fel a diffinnir ym Mharagraff 12, 13 
ac 14 o Ran 4 Atodlen 12A y Ddeddf uchod.

7. ARCHWILIADAU LLE DEFNYDDIWYD GRADDFA RISG 3, 4 NEU 
5 A MANYLION YR YMCHWILIADAU ARBENNIG 

(Cadarnhaodd y Cynghorydd H C Clarke ei budd ar y pwynt hwn a 
gadawodd y cyfarfod) 

Derbyniodd aelodau'r diweddaraf am archwiliadau ymchwiliadau 
arbennig a gynhaliwyd yn y chwarter diwethaf, yn ogystal ag 
ymchwiliadau arbennig sydd ar waith ar hyn o bryd. 

Tynnodd swyddogion sylw at y ffaith y byddent yn hapus i ddosbarthu 
copïau o'r adroddiadau hyn yn llawn i aelodau os byddent yn gofyn 
amdanynt cyn y cyfarfod. 

Cafwyd trafodaeth ynghylch cynrychiolwyr yn mynd i gyfarfodydd 
pwyllgor, cytunwyd byddai'r Pennaeth Cyllid yn dod â braslun, i'w 
gytuno, i'r cyfarfod nesaf. 

PENDERFYNWYD y byddai'r adroddiad yn cael ei nodi.

CADEIRYDD


